
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 141 Pág. 48484Martes, 24 de julio de 2012

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/571/2012, de 12 de julio, por la que se dispone la puesta en 
funcionamiento de centros públicos educativos.

La demanda de escolarización prevista para el próximo curso escolar ha dado lugar 
a la creación de un nuevo centro público educativo mediante Acuerdo 58/2012, de 5 de 
julio, de la Junta de Castilla y León («B.O.C. y L.» n.º 132, de 11 de julio).

Asimismo la necesidad de racionalizar esfuerzos y recursos conjugando los objetivos 
de mejorar la calidad y eficiencia del sistema educativo, han determinado la reorganización 
de centros públicos existentes, mediante su integración adoptada por el citado Acuerdo, 
e igualmente motiva el cambio de cabecera del centro de educación de personas adultas 
que en esta orden se dispone.

La presente orden desarrolla y ejecuta el citado Acuerdo concretando, entre otras 
disposiciones, el comienzo de actividades, la composición de unidades resultantes y las 
enseñanzas a impartir, tanto por el nuevo centro creado como por los centros que han sido 
integrados, y procede, por otro lado, al cambio de cabecera indicado.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el apartado quinto del Acuerdo 
58/2012, de 5 de julio, en el Reglamento Orgánico de las Escuelas de Educación Infantil 
y de los Colegios de Educación Primaria, aprobado por Real Decreto 82/1996, de 26 de 
enero, y en el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, aprobado 
por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, 

RESUELVO

Primero.– Centros de educación infantil y primaria. 

1.1. El nuevo Colegio de educación infantil y primaria en el Barrio de «Fuentecillas» 
(código: 09012412) de Burgos entrará en funcionamiento el próximo curso 2012/2013, con 
la composición de unidades jurídicas que se detalla en el Anexo I.

1.2. Acordadas las integraciones del Colegio de educación infantil y primaria «La 
Chopera» (código:40004889) de Sacramenia (Segovia) en el Colegio Rural Agrupado 
«Entre dos ríos» (código: 40004841) de Fuenterrebollo (Segovia) y del Colegio Rural 
Agrupado de Almanza (León) (código: 24018258) en el Colegio Rural Agrupado de Puente 
Almuhey (León) (código: 24018386), las composiciones de unidades jurídicas resultantes 
de las mismas, serán las que se detallan en el Anexo II de la presente orden.

CV: BOCYL-D-24072012-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 141 Pág. 48485Martes, 24 de julio de 2012

Segundo.– Cambio de cabecera de centro de educación de personas adultas.

En el próximo curso 2012/2013 el Centro de educación de personas adultas «San 
Miguel» (código: 40005122) de Campo de San Pedro (Segovia), cambiará su cabecera a 
la localidad de Boceguillas.

Tercero.– Nombramiento de director. 

Con el fin de garantizar la normal apertura y funcionamiento del nuevo Colegio 
de educación infantil y primaria creado en el Barrio de «Fuentecillas» de Burgos, de 
conformidad con lo establecido en el apartado cuarto del Acuerdo 58/2012, de 5 de julio, 
el Director Provincial de Educación nombrará con carácter extraordinario, al director del 
citado centro, con efectos de 1 de septiembre de 2012.

Cuarto.– Desarrollo. 

Se faculta a los titulares de las Direcciones Generales de Política Educativa Escolar, 
de Recursos Humanos y de Formación Profesional y Régimen Especial, en el ámbito 
de sus respectivas competencias, para dictar las resoluciones e instrucciones necesarias 
para la ejecución y desarrollo de la presente orden. 

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación, 
o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de Castilla y León». 

Valladolid, 12 de julio de 2012.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-24072012-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 141 Pág. 48486Martes, 24 de julio de 2012

ANEXO I

CREACIÓN NUEVO C.E.I.P. EN EL BARRIO DE FUENTECILLAS, EN BURGOS 

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia BURGOS

Código 09012412 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.E.I.P. FUENTECILLAS 6 5 11

Domicilio C) SERRAMAGNA, 20

Localidad BURGOS

Municipio BURGOS

CV: BOCYL-D-24072012-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 141 Pág. 48487Martes, 24 de julio de 2012

ANEXO II

A) INTEGRACIÓN DEL C.E.I.P. «LA CHOPERA DE SACRAMENIA (SEGOVIA) 
EN EL C.R.A. «ENTRE DOS RÍOS», DE FUENTERREBOLLO (SEGOVIA).

SITUACIÓN ANTERIOR:

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia SEGOVIA

Código 40004889 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.E.I.P. LA CHOPERA 1 2  3

Domicilio CAMINO DEL PRADO S/N

Localidad SACRAMENIA

Municipio SACRAMENIA

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia SEGOVIA

Código 40004841 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. ENTRE DOS RIOS 3 6  9

Domicilio C/ CALVO SOTELO, 39

Localidad FUENTERREBOLLO

Municipio FUENTERREBOLLO

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CABEZUELA, CARRASCAL DEL RÍO, SAN MIGUEL  
DE BERNUY, SEBULCOR, TORREADRADA Y VALLE DE TABLADILLO.

SITUACIÓN RESULTANTE: 

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia SEGOVIA

Código 40004889 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.E.I.P. LA CHOPERA 0 0 0

Domicilio CAMINO DEL PRADO S/N

Localidad SACRAMENIA

Municipio SACRAMENIA

SE DA DE BAJA EL CENTRO POR INTEGRACIÓN EN EL C.R.A. «ENTRE DOS RÍOS»

CV: BOCYL-D-24072012-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 141 Pág. 48488Martes, 24 de julio de 2012

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia SEGOVIA

Código 40004841 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. ENTRE DOS RÍOS 4 8  12

Domicilio C/ CALVO SOTELO, 39

Localidad FUENTERREBOLLO

Municipio FUENTERREBOLLO

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CABEZUELA, CARRASCAL DEL RÍO, SACRAMENIA,  
SAN MIGUEL DE BERNUY SEBULCOR, TORREADRADA Y VALLE DE TABLADILLO

B) INTEGRACIÓN DEL C.R.A. «ALMANZA» DE ALMANZA (LEÓN) EN EL C.R.A. 
«PUENTE ALMUHEY», DE PUENTE ALMUHEY (LEÓN).

SITUACIÓN ANTERIOR:

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia LEÓN

Código 24018258 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. ALMANZA 1 1 2

Domicilio C/ PRADOLUENGO, S/N

Localidad ALMANZA

Municipio ALMANZA

LOCALIDADES DEL C.R.A.: CEA, SAN PEDRO DE VALDERADUEY,  
VILLAMARTÍN DE DON SANCHO Y VILLAVERDE DE ARCAYOS

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia LEÓN

Código 24018386 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. PUENTE ALMUHEY 2 2 4

Domicilio C/ EL COLEGIO, 16

Localidad PUENTE ALMUHEY

Municipio VALDERRUEDA

LOCALIDADES DEL C.R.A.: PRIORO

CV: BOCYL-D-24072012-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 141

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 48489Martes, 24 de julio de 2012

SITUACIÓN RESULTANTE:

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia LEÓN

Código 24018258 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. ALMANZA 0 0 0

Domicilio C/ PRADOLUENGO, S/N

Localidad ALMANZA

Municipio ALMANZA

SE DA DE BAJA EL CENTRO POR INTEGRACIÓN EN EL C.R.A. «PUENTE ALMUHEY»

IDENTIFICACIÓN DEL CENTRO COMPOSICIÓN DE 
UNIDADES

Provincia LEÓN

Código 24018386 INF PRIM ESO TOT

Denominación C.R.A. PUENTE ALMUHEY 3 3 6

Domicilio C/ EL COLEGIO, 16

Localidad PUENTE ALMUHEY

Municipio VALDERRUEDA

LOCALIDADES DEL C.R.A.: ALMANZA, CEA, PRIORO, SAN PEDRO DE 
VALDERADUEY, VILLAMARTÍN DE DON SANCHO Y VILLAVERDE DE ARCAYOS.

CV: BOCYL-D-24072012-14


		2012-07-24T07:30:05+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




